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FAOLIYATINING ASOSIY 
VOSITASI SIFATIDA

Egamova Madina Qobil qizi
O‘zbekiston Finlandiya pedagogika instituti
I-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada didaktik o‘yinlar bola faoliyatining asosiy vositasi sifatida yoritilgan. Shuningdek, didaktik 
o‘yinlar bolalar dunyoqarashini kengaytirish, bilish faoliyatini tashkil etish, amaliyotda qo‘llashga o‘rgatish, ko‘nikma va 
malakalarni rivojlantirishga xizmat qilishi kabi masalalar bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: didaktika, bola, faoliyat, vosita, o‘yin, maktabgacha ta’lim, sifat.
Abstract: This article highlights the role of didactic games as the main means of child activity. It also discusses the role 
of didactic games in expanding children’s worldview, organizing cognitive activity, teaching them to apply knowledge in 
practice, and developing skills and competencies.

Key words: didactics, child, activity, motor play, preschool, education, quality.
Аннотация: В статье освещается роль дидактических игр как основного средства детской активности. Также 
рассматривается роль дидактических игр в расширении мировоззрения детей, организации познавательной дея-
тельности, обучении их применению знаний на практике, формировании умений и навыков.

Ключевые слова: дидактика, ребенок, деятельность, двигательная игра, дошкольное учреждение, образование, 
качество.

KIRISH
Inson hayoti davomida bir nechta faoliyat turlari bilan shug‘ullanib boradi. Bu faoliyatlar o‘yin, o‘qish va 

mehnat faoliyati hisoblanadi. Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning asosiy faoliyat turi bu – o‘yindir. Bola 
o‘yin orqali bilimlar dunyosiga ilk bor qadam bosadi. O‘yin orqali o‘z his-tuyg‘u va kechinmalarini, fikrini, munosa-
batlarini ko‘rsatib beradi. Mashhur rus pedagogi K.D. Ushinskiy “O‘yin bola uchun voqelikdir”, degan edi. O‘yin 
– bu bola uchun real hayotning o‘zi, ya’ni u o‘yin orqali dunyoni anglaydi, o‘z his-tuyg‘ularini ifodalaydi, ijtimoiy 
rollarni o‘rganadi, muammolarni hal qiladi va o‘z shaxsini shakllantiradi. Bola o‘yinda o‘z his-tuyg‘ularini, istak-
larini erkin ifoda etadi. Bu psixologik sog‘lomlik uchun ham muhimdir. Abu Nasr Forobiy “O‘yin bolalar tarbiya-
sining ajralmas qismidir. Ular o‘yin orqali atrof-muhitni tushunadi, fikrlash va muomala qilishni o‘rganadi”, deydi. 
O‘yin – bu oddiy ko‘ngilochar mashg‘ulot emas, balki bola ongining shakllanishiga xizmat qiluvchi vositadir. 
O‘yinlarning bir qancha turlari mavjud bo‘lib, ular didaktik, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi kabi turlarga bo‘linadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Didaktik o‘yinlar bolalar ta’limida muhim metodik vosita sifatida ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilgan. 

V.A. Sukhomlinskiy didaktik o‘yinlarni bolalar tafakkurini rivojlantirishda eng samarali yo‘l deb hisoblagan. Unga 
ko‘ra, o‘yin orqali o‘quvchi nafaqat bilim oladi, balki mustaqil fikrlashni ham o‘zlashtiradi. N.A. Korotkova o‘z 
tadqiqotlarida didaktik o‘yinlar kichik yoshdagi bolalarning nutq rivoji va ijtimoiylashuv jarayonini jadallashti-
rishini ta’kidlaydi. A.V. Zaporojets esa o‘yinda bolaning shaxsiy tajribasi boyishi, real hayotiy vaziyatlarni model-
lashtirish imkoniyati yuzaga kelishini asoslagan.

Shuningdek, E.I. Nikitina didaktik o‘yinlar vositasida bolalar bilimini o‘zlashtirishning tezlashishi va barqa-
rorlashishini qayd etgan. L.A. Wengerning tadqiqotlarida didaktik o‘yinlar maktabgacha yoshdagi bolalarning 
mantiqiy tafakkurini shakllantirishga xizmat qilishi ilmiy asoslangan. D.B. Elkonin o‘yin faoliyatining tuzilishi va 
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psixologik jihatlarini o‘rganib, o‘yin jarayonida bola motivatsiyasi kuchayishini ko‘rsatgan. G.S. Shvaikova esa 
o‘yinni o‘quv materialini takrorlash va mustahkamlashda samarali metod sifatida tavsiflagan.

T.N. Doronovaning tadqiqotida o‘yinlar orqali bolalar o‘z-o‘zini nazorat qilish, o‘zini tutish qoidalarini o‘rga-
nishi va bu jarayonning tarbiyaviy ahamiyati yoritilgan. E.I. Rogov shuningdek, didaktik o‘yinlar bolaning axloqiy 
rivojiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlagan. Yuqoridagi tadqiqotlar didaktik o‘yinlarning bola faoliyatini faol-
lashtirish, bilish jarayonlarini rivojlantirish va ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni beqiyos ekanini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlar maktabgacha ta’lim muassasalarida tarbiyachilar bilan suhbatlar, o‘quv 

mashg‘ulotlarini kuzatish hamda bolalar ishtirokidagi didaktik o‘yinlar jarayonini videotasvirga olish orqali 
yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar kontent tahlili va taqqoslash usuli yordamida o‘rganilib, o‘yinlarning bola faoliyatiga 
ta’siri sifat jihatdan tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Didaktik o‘yinlar bolalar dunyoqarashini kengaytirish, bilish faoliyatini tashkil etish, bolalarni amaliyotda 

qo‘llashga o‘rgatish, ko‘nikma va malakalarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Didaktik o‘yinlar bolalarni fikrlash 
jarayonini kengaytirishga bevosita xizmat qiladi. Didaktik o‘yin – bu ma’lum maqsadga qaratilgan, qoidalar 
bilan chegaralangan, o‘quv jarayonida bilim olishni o‘yin shaklida tashkil etishga imkon beruvchi metod hisobla-
nadi. U nafaqat o‘quvchilarning bilimini oshirishga, balki ularda ijodkorlik, mantiqiy fikrlash, hamkorlikda ishlash, 
muammolarni hal qilish kabi ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Didaktik o‘yinlarning turlari turli ko‘rinishlarga ega bo‘lib, ulardan foydalanish darsning maqsadi, mazmuni 
va bosqichiga bog‘liq. Asosiy turlaridan ayrimlarini ko‘rib chiqamiz. Ma’lumotli o‘yinlar – bu o‘yinlar bilimlarni 
takrorlash va mustahkamlashga xizmat qiladi. Masalan, viktorinalar, jumboqlar yoki savol-javob o‘yinlari. 
Rolli o‘yinlarda o‘quvchilar muayyan rollarni bajarish orqali o‘rganayotgan mavzuni chuqurroq tushunadilar. 
Masalan, tarixiy voqealarni sahnalashtirish. Mantiqiy o‘yinlar mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga mo‘ljallangan 
bo‘lib, masalan, krossvordlar, topishmoqlarni o‘z ichiga oladi. Harakatli o‘yinlar ayniqsa boshlang‘ich sinflarda 
qo‘llanilib, jismoniy faollik bilan birga bilim berishni maqsad qiladi.

Ma’lumotli o‘yinlar haqida gap yuritadigan bo‘lsak, ular o‘quvchilarning mavjud bilimlarini mustahkamlash 
va yangi ma’lumotlarni o‘zlashtirishga yordam beradigan didaktik o‘yinlarning bir turidir. Bu turdagi o‘yinlar, 
odatda, savol-javoblar, viktorinalar, jumboqlar yoki ma’lumotlarni sinashga qaratilgan topshiriqlar orqali tashkil 
etiladi. Ma’lumotli o‘yinlar quyidagi afzalliklarga ega. Qiziqarli o‘qitish – ushbu o‘yinlar dars jarayonini jonlan-
tirib, o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. Mustahkamlash – ma’lumotli o‘yinlar orqali o‘quvchilar 
o‘rganilgan bilimlarni amaliyotda qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Masalan, til o‘rgatishda so‘z boyligini 
oshirish uchun so‘z o‘yinlari, matematikada esa sonli masalalarni yechish orqali bilganlarini mustahkamlash 
mumkin. O‘yin jarayonida bilimlar qayta tiklanadi va ko‘nikmalar rivojlanadi.

Ko‘p sonli ishtirokchilarni jalb qilish – guruhli yoki jamoaviy o‘yinlar barcha o‘quvchilarni jarayonga jalb 
etish uchun samarali usuldir. Bu usul o‘quvchilarning jamoada ishlash qobiliyatlarini rivojlantirishga, birga-
likda muammolarni hal qilishga va bir-birlaridan o‘rganishga imkon yaratadi. Masalan, “Javobni top” o‘yini yoki 
“Jamoaviy viktorina” kabi mashqlar guruhni birlashtirishda foydalidir. Mantiqiy fikrlashni rivojlantirish – jumboq-
 lar, savol-javoblar va masalalar yordamida o‘quvchilar o‘z mantiqiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradilar. 
Masalan, matematik mantiq jumboqlari yoki algoritmlarni tuzishga qaratilgan mashqlar orqali bolalar analitik 
fikrlash ko‘nikmalarini mustahkamlashlari mumkin. Bu o‘yinlar nafaqat bilimlarni, balki muammoni hal qilish 
qobiliyatlarini ham shakllantiradi.

 Masalan, “Kim tezroq javob beradi?” nomli o‘yin o‘quvchilarga mavzu bo‘yicha savollar berib, ularning 
tez va aniq javob berish qobiliyatini rivojlantiradi. Shuningdek, tarixiy mavzularda “Tarixiy sanalarni toping” 
kabi viktorinalar o‘quvchilarning faktlarni eslab qolish qobiliyatini mustahkamlaydi. Bu o‘yinlar ta’limning ko‘plab 
sohalarida, xususan, til o‘rganish, matematika va tarix fanlarida muvaffaqiyatli qo‘llaniladi.

Didaktik o‘yinlarning ahamiyati shundaki, ular o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi. Didaktik o‘yinlar o‘quv-
chilarda qiziqish uyg‘otib, ularni dars jarayonida faol qatnashishga undaydi. O‘yin davomida o‘quvchilar 
mavzuni qiziqarli shaklda o‘zlashtiradilar va o‘z bilimlarini namoyon qilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Masalan, 
til o‘rgatishda “So‘z topish” o‘yini yoki matematikada “Savol-javob” mashqlari qiziqish uyg‘otishga xizmat qiladi.

Bilimlarni mustahkamlash ham muhim ahamiyatga ega. O‘yin shaklidagi topshiriqlar orqali o‘quvchilar 
darsda olgan bilimlarini takrorlaydilar va amaliyotda qo‘llaydilar. Bunday o‘yinlar bilimlarning mustahkamla-
nishiga, ular orasidagi bog‘lanishlarni yaxshiroq tushunishga yordam beradi. Masalan, tarix fanida viktorinalar 
yoki kimyo fanida tajribalar orqali bilimlar mustahkamlanadi.
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o‘yinlar o‘quvchilarga muammolarni hal qilish, yangi g‘oyalarni taklif qilish va ularni amalga oshirishda ijodkor-
likni rivojlantirish imkonini beradi. Masalan, “Rol o‘yinlari” yoki “Muammo hal qilish” mashqlari ijodiy va tanqidiy 
fikrlashni shakllantiradi.

Jamoaviy ishlash ko‘nikmasini shakllantirish ham dolzarbdir. Didaktik o‘yinlarning ko‘pchiligi guruhda 
amalga oshirilgani sababli, o‘quvchilar bir-birlari bilan hamkorlik qilishni, fikr almashishni va o‘zaro hurmat 
qilishni o‘rganadilar. Masalan, “Jamoa bilan yechim topish” o‘yini orqali hamkorlikda ishlash ko‘nikmalari rivoj-
lantiriladi. Bu ko‘nikmalar nafaqat darsda, balki hayotda ham muhim ahamiyatga ega.

Didaktik o‘yinlarni qo‘llash bo‘yicha quyidagi tavsiyalar mavjud:

Birinchidan, dars mavzusiga mos o‘yin tanlash zarur. O‘yin dars mazmuniga mos bo‘lishi va belgilangan 
maqsadga xizmat qilishi lozim. Masalan, matematikaga oid mavzuda matematik masalalarni yechishga mo‘ljal-
langan o‘yin tanlash samaradorlikni oshiradi.

Ikkinchidan, oddiy qoidalarni belgilash kerak. O‘yin qoidalari o‘quvchilarga tushunarli va sodda bo‘lishi 
lozim. Murakkab qoidalar o‘quvchilarning qiziqishini pasaytirishi va vaqtni behuda sarflashga olib kelishi 
mumkin. Shuning uchun o‘yin boshlanishidan oldin qoidalar aniq tushuntirilishi lozim.

Uchinchidan, faoliyatni muvozanatlashtirish muhim. O‘yin davomida barcha o‘quvchilar teng ishtirok 
etishi ta’minlanishi kerak. Guruhdagi barcha ishtirokchilarni jarayonga jalb qilish uchun rollarni teng taqsim-
lash muhim. Masalan, “Savol-javob” o‘yinida savollarni navbat bilan berish orqali har bir o‘quvchi qatnashish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi.

To‘rtinchidan, tahlil va baholash jarayoni zarur. O‘yin yakunida natijalar muhokama qilinib, xulosa chiqarili shi 
lozim. Bu jarayon o‘quvchilarning o‘z xatolarini tahlil qilishlari, ulardan saboq olishlari va kelgusida yaxshiroq 
natijalarga erishishlariga yordam beradi.

Beshinchidan, o‘quvchilarning ehtiyojlarini hisobga olish kerak. Har bir o‘quvchi individual xususiyatlarga 
ega. Didaktik o‘yinlarni tanlash va o‘tkazishda o‘quvchilarning yoshiga, bilim darajasiga va qiziqishlariga mos 
keladigan usullarni qo‘llash zarur. Masalan, kichik sinf o‘quvchilari uchun ko‘proq vizual va interaktiv element-
larga boy o‘yinlar samarali bo‘lsa, yuqori sinf o‘quvchilari uchun analitik va muammolarni hal qilishga asoslangan 
o‘yinlar foydalidir.

Oltinchidan, vaqtni samarali taqsimlashga e’tibor qaratish lozim. Didaktik o‘yinlar dars vaqtining muayyan 
qismini egallashi kerak. O‘yin davomida asosiy maqsad – mavzuni o‘zlashtirish ekanligini unutmaslik lozim. 
Shuning uchun o‘yin uchun belgilangan vaqtni aniq belgilash va uni nazorat qilish muhimdir. Masalan, qisqa 
vaqtga mo‘ljallangan “Blits-so‘rov” yoki “Tezlikka javob ber” kabi o‘yinlar darsning asosiy qismini buzmaydi.

Yettinchidan, innovatsion texnologiyalardan foydalanish samarali bo‘ladi. Zamonaviy ta’lim texnologiyalari 
o‘yin jarayonini yanada qiziqarli qilish imkonini beradi. Masalan, interaktiv doska, mobil ilovalar yoki onlayn plat-
formalarda o‘tkaziladigan o‘yinlar orqali darslar qiziqarliroq bo‘ladi. Masalan, matematik masalalarni hal qilish 
uchun “Kahoot!” yoki “Quizizz” kabi platformalar juda samarali.

Sakkizinchidan, o‘quvchilarni rag‘batlantirish lozim. Didaktik o‘yinlar davomida rag‘batlantirish vositalari-
 dan foydalanish o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. G‘oliblarni maqtash, ularga kichik sovg‘alar 
yoki baholar berish motivatsiyani kuchaytiradi. Rag‘batlantirish natijasida o‘quvchilarda yanada faol ishtirok 
etish istagi paydo bo‘ladi.

Ushbu tavsiyalar orqali didaktik o‘yinlarni samarali o‘tkazish va ta’lim sifatini oshirish mumkin. O‘qituvchilar 
mazkur usullardan foydalanib, o‘quvchilarning bilim olish jarayoniga bo‘lgan ijobiy munosabatini shakllanti-
radilar va ta’lim jarayonining qiziqarli bo‘lishini ta’minlaydilar. Didaktik o‘yinlarni ta’limda kengroq qo‘llash va 
ularni turli fanlar bo‘yicha moslashtirish zarur. Bu o‘quvchilarning nafaqat bilimi, balki qobiliyatlari va ko‘nikma-
larini rivojlantirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Didaktik o‘yinda o‘quvchi qoidalarga rioya qilishga o‘rganadi, chunki qoidalarga rioya qilish o‘yin muvaf-

faqiyatini ta’minlaydi. O‘yinda qatnashish jarayonida ijobiy xulqiy sifatlar va tashkilotchilik qobiliyati shakllanadi. 
Foydalanilgan material turlariga qarab ham didaktik o‘yinlarni uch turga ajratish mumkin: predmetli o‘yinlar, stol 
ustida o‘ynaladigan o‘yinlar va so‘zlar vositasida o‘ynaladigan og‘zaki o‘yinlar.

Predmetli o‘yinlar – xalq didaktik o‘yinchoqlari yoki turli tabiiy mozaika materiallari yordamida o‘ynaladigan 
o‘yinlardir. Bular yordamida o‘qituvchi o‘yin turlarini belgilaydi. Masalan, tabiiy materiallar bo‘laklaridan butun 
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manzarani hosil qilish. Stol ustida o‘ynaladigan o‘yinlar esa atrof-muhit haqidagi tasavvurlarning kengayishiga, 
o‘quvchilarda bilimga qiziqish uyg‘otishga, tafakkur jarayonlarini (analiz, sintez, umumlashtirish, tasniflash va 
boshqalar) rivojlantirishga xizmat qiladi. Stol ustida o‘ynaladigan o‘yinlarning bir necha turlari mavjud: o‘xshash 
suratlar, loto, domino, kesma suratlar, taxlama kubiklar.

So‘zlar vositasida o‘ynaladigan og‘zaki o‘yinlar ham muhim o‘rin tutadi. Bu o‘yinlar guruhiga juda ko‘plab 
xalq o‘yinlari kiradi, masalan: “Zanjir”, “Noto‘g‘ri jumla”, “Bo‘lishi mumkin emas”, “Tez aytish”, “Topishmoqlar”, 
“Aytishuvlar” va shu kabi og‘zaki nutq bilan bog‘liq o‘yinlar. Bunday o‘yinlar diqqatni, xotirani rivojlantiradi, o‘quv-
chilarni fikrlarini to‘plashga, tez fikrlashga, bog‘lanishli nutqqa va mantiqiy fikrlashga o‘rgatadi.

Shunday qilib, bola hayotining ajralmas va asosiy faoliyati bo‘lgan didaktik o‘yinlar bolani ongli va mustaqil 
fikrlashga, dunyoviy bilimlarni egallashga hamda so‘z erkinligiga ega bo‘lishiga yordam beradi va uning fikrlash 
doirasini kengaytiradi. Bolalar uchun didaktik o‘yinlarni samarali o‘tkazish, bolaning maktab ta’limiga tayyor-
lanishida muhim vosita hisoblanadi. Tarbiyachilar tomonidan o‘tkazilgan didaktik o‘yinlar bolaning kelajakda 
kasblarga bo‘lgan qiziqishlarini oshirishda ham muhim omil bo‘la oladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun “Ilk qadam” o‘quv dasturi (takomillashtirilgan ikkinchi 

nashr). – Toshkent, 2022-yil. – 20 b.
2. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2019-yil 31-dekabrdagi “Uzliksiz ma’naviy tarbiya konsepsiyasini 

tasdiqlash va uni amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 1059-son qarori.
3. Qurbonova D. O‘yin texnologiyalaridan foydalanish imkoniyatlari // Maktabgacha ta’lim jurnali, 2020-yil, 6-son.
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